CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

                                     - ESTADO DA BAHIA –

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO nº _______/2020

Reiterando requerimentos nº 1045/2018 de 25/10/2018 e nº 293/2019 de 04/02/2019.

O vereador que o presente subscreve, requer á Mesa Diretora desta egrégia casa

legislativa, após cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhada esta

solicitação ao ilustríssimo Prefeito Municipal, Sr. Luiz Barbosa d Deus, para que sejam

tomadas ações/providências junto a Secretaria municipal competente, quanto á

abertura de rua e devida pavimentação na localidade Santa Inês (Baixa do Galo) –

Bairro Tancredo Neves 3, assim como provimento de água tratada, instalação de

energia elétrica/iluminação e de rede de saneamento básico.

JUSTIFICATIVA

Os residentes daquela localidade necessitam urgentemente dessa infraestrutura geral

básica, pois não apenas estão desprovidos deste direito garantido por nossa

Constituição Federal, mas convivem com vários problemas oriundos deste

descumprimento, tais como: erosão do solo causando dificuldade de locomoção da

população, principalmente para cadeirantes e idosos, áreas alagadiças, que em tempos

chuvosos, impedem em muitas situações o acesso á localidade, eminente risco á saúde

pública pela inexistência de rede de saneamento e de agua tratada, além da falta de

segurança acentuada pela falta de iluminação pública.

Sala das Sessões, 17 de fevereiro de 2020

 Mário César Barreto Azevedo

                                                   (Mário Galinho)

                                                        vereador